



INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI

INSTITUTO  
DE DESENVOLVIMENTO  
DO PIAUÍ - IDEPI



**OBRA**  
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DE VIAS PÚBLICAS - MUNICÍPIO DE  
ELESBÃO VELOSO/PI, ÁREA 6000,00M²

**BANCOS**  
SINAPI - 06/2025 - Piauí 22,00%  
SICRO3 - 04/2025 -  
Piauí

**B.D.I.**

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado:  
Horista: 113,33%  
Mensalista: 71,12%

DATA BASE - JUNHO/2025		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA RESUMO	
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	PESO(%)
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	51.616,98	5,87 %
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	19.028,61	2,17 %
3	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	808.162,65	91,96 %

Total sem BDI	720.275,08
Total do BDI	158.533,16
Total Geral	878.808,24



# INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI

INSTITUTO  
DE DESENVOLVIMENTO  
DO PIAUÍ - IDEPI



OBRA  
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DE VIAS PÚBLICAS - MUNICÍPIO DE ELESBÃO VELOSO/PI, ÁREA 6000,00M²

BANCOS  
SINAPI - 06/2025 - Piauí  
SICRO3 - 04/2025 - Piauí

B.D.I.  
22,00%

Encargos Sociais  
Não Desonerado:  
Horista: 113,33%  
Mensalista: 71,12%

DATA BASE - JUNHO/2025		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - NÃO DESONERADO							
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VL UNIT	VL UNIT C/BDI	TOTAL	PESO(%)
1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					51.616,98	5,87 %
1.1		CP1 Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	und	1	42.309,00	51.616,98	51.616,98	5,87 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					19.028,61	2,17 %
2.1		103689 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	463,84	565,88	3.395,28	0,39 %
2.2		CP2 Próprio	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	mês	3	4.271,40	5.211,11	15.633,33	1,78 %
3			PAVIMENTAÇÃO DE VIAS					808.162,65	91,96 %
3.1			TERRAPLENAGEM					5.760,00	0,66 %
3.1.1		CP3 Próprio	REGULARIZAÇÃO MECÂNICA DE SUBLEITO	m²	6000	0,79	0,96	5.760,00	0,66 %
3.2			PAVIMENTAÇÃO					574.080,00	65,32 %
3.2.1		IDEPI REF 03 Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) REF. SINAPI 101169	m²	6000	76,59	93,44	560.640,00	63,80 %
3.2.2		CP4 Próprio	COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV	m²	6000	1,84	2,24	13.440,00	1,53 %
3.3			DRENAGEM SUPERFICIAL					188.807,56	21,48 %
3.3.1		94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	2000	41,50	50,63	101.260,00	11,52 %
3.3.2		94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	12	41,50	50,63	607,56	0,07 %
3.3.3		CP5 Próprio	EXECUÇÃO DE SARJETA MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 3 CM ALTURA.	m	2000	35,63	43,47	86.940,00	9,89 %
3.4			TRANSPORTE DE MATERIAL					38.237,65	4,35 %
3.4.1		5915321 SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada-PARALELEPÍEDO Dmt 41,44km	tkm	46320,73	0,67	0,82	37.983,00	4,32 %
3.4.2		5915320 SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário- Dmt 0,256Km	tkm	286,12	0,73	0,89	254,65	0,03 %
3.5			SINALIZAÇÃO VERTICAL					1.277,44	0,15 %
3.5.1		CP6 Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE NOME DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM FIXADAS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO D=50MM	und	2	523,54	638,72	1.277,44	0,15 %

Total sem BDI 720.275,08  
Total do BDI 158.533,16  
Total Geral 878.808,24